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1 Úvod

Přestože se stále více rozšiřuje povědomí o nových typech finančních instrumentů,

zejména finančních derivátů, akciovým trhům je stále věnovaná velká pozornost.

Ohromné množství investorů se obchodováním na akciových trzích snaží dosáhnout

výnosů, a tak problematika stanovení směru pohybu akciových kurzů každodenně

zaměstnává analytiky po celém světě. Existují čtyři základní metody analýzy cen akcií:

teorie efektivních trhů, fundamentální analýza, technologická analýza a psychologická

analýza.

Nejvyužívanější metodou analýzy cen je fundamentální analýza. Prostřednictvím

zohlednění všech podstatných fundamentálních vlivů stanovuje tzv. vnitřní hodnotu

akcie, která se následně porovnává se současnou tržní cenou akcie. Analytik pak

investorovi doporučí, zda je vhodné danou akcii koupit nebo prodat.

Cílem této práce je zpracovat fundamentální analýzu pro vybraný akciový titul,

porovnat vnitřní hodnotu akcie s tržní cenou akcie a stanovit investiční doporučení pro

potenciálního investora.

Nejprve se uvedou všechny důležité teoretické poznatky metod analýzy cenného

papíru a následně budou popsány jednotlivé části fundamentální analýzy – globální,

odvětvová a firemní analýza. Po této části bude proveden výpočet požadovaných

základních veličin potřebný pro samotný výpočet vnitřní hodnoty pomocí několika

vybraných metod. Na závěr budou jednotlivé výsledky metod výpočtu vnitřní hodnoty

porovnány s tržní cenou akcie a bude stanoveno souhrnné investiční doporučení.
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2 Přehled řešené problematiky

K pochopení problematiky, kterou se tato práce zabývá, je nutné si vysvětlit

některé klíčové pojmy. Je nezbytné ujasnit si, co je cenný papír, co je akcie a jaká práva

a povinnosti se vážou k držení dané akcie. Důležité je si také uvědomit, co je potřeba

k provedení fundamentální analýzy daného akciového titulu a že je několik druhů metod

stanovení výsledku fundamentální analýzy.

2.1 Charakteristika cenného papíru

Cenný papír je jedním z druhů finančních instrumentů. Finanční instrument nemá

hmotnou povahu a do této skupiny můžeme zařadit kromě cenných papírů například

i finanční deriváty či pojišťovací kontrakty. „Z obecného hlediska cenný papír ztělesňuje

právní nárok jeho majitele vůči subjektu, který je v něm zavázán.“ (Veselá, 2011). Pokud

si tedy chce investor koupit cenný papír, má právo na určitý výnos, za který výstavce

cenného papíru ručí. Hodnota cenného papíru je dána budoucími toky, které z cenného

papíru plynou. Cenný papír může být například: akcie, zatímní list, poukázka na akcii,

podílový list, investiční kupón, dluhopis, směnka, šek a skladištní nebo zemědělský list.

2.2 Charakteristika akcie

Akcie je jedním z několika majetkových cenných papírů vyjadřující určitý podíl

na majetku akciové společnosti. Je to dlouhodobý cenný papír bez stanovené doby

splatnosti a je také nejrozšířenějším a nejvýznamnějších finančním instrumentem ve sféře

kapitálových trhů. Majitel akcie, jinak řečeno akcionář, nijak neručí za závazky akciové

společnosti, a proto je akcie mnohdy považovaná jako dostatečně bezpečná investice.

2.2.1 Práva vlastníka akcie

Akcionářovi, který se rozhodl pro investování do akcií určité firmy, se díky tomu

dostává několik práv. Jedná se zejména o právo podílet se na řízení společnosti. Toto

právo závisí na procentním podílu počtu akcií vlastněné akcionářem a celkovém počtu

akcií emitovaných podnikem. Dalším právem akcionáře je právo podílet se na zisku

společnosti. Tato skutečnost je jedním z hlavních důvodů analyzování akcií. Akcionářovi

totiž toto právo dává možnost inkasovat dividendy plynoucí z akcií konkrétního podniku.

Dividendy se uvádí v absolutní částce nebo v procentech jmenovité hodnoty akcie.
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Přednostní právo na upsání nových akcií má zabraňovat snížení podílu vlastníků při emisi

dalších akcií, tak aby tím stávající podíl na základním kapitálu společnosti zůstal

nezměněn. V neposlední řadě je zde právo na likvidačním zůstatku, který při úpadku

společnosti akcionáři zajišťuje vypořádání jeho pohledávek dle poměru hodnoty akcií

držených akcionářem k základnímu kapitálu.

2.2.2 Druhy akcií

Je několik druhů akcií, se kterými se akcionář může setkat. Ke každému druhu

akcie se vážou různé podoby práv akcionáře, které jsou uvedeny výše. Aby akciová

společnost mohla emitovat těchto několik druhů akcií, je potřeba to výslovně uvést do

stanov akciové společnosti. Standardní a nejrozšířenější druh akcie je kmenová

(obyčejná) akcie, díky které má akcionář všechna uvedená práva držby akcie. Jedním

z důvodů emitování akcií za zvýhodněných podmínek, jinak řečeno kmenových akcií

prodávaných zaměstnancům společnosti, je zvýšení loajality zaměstnanců ke společnosti.

„Tyto akcie jsou zaměstnancům poskytnuty zdarma nebo za zvýhodněných podmínek,

často podle počtu let strávených u akciové společnosti.“ (Hladík, 2003). Prioritní akcie

je spojena s přednostním právem podílet se na zisku společnosti a stejně tak i na

likvidačním zůstatku. Souhrn jmenovitých hodnot akcií však nesmí překročit 90 procent

základního kapitálu společnosti. Nevýhodou pro investora je fakt, že pokud jsou z těchto

akcií vypláceny dividendy, má akcionář omezené hlasovací právo. Akcie na doručitele (v

České republice zakázaná) je bez omezení převoditelná, například pouhým předáním.

Společnost má povinnost vést seznam akcionářů u typu akcie na jméno, jejíž převod je

proveden rubopisem a předáním. Akcie se dále člení dle jejich podoby. Akcie

zaknihované nemají hmotnou podobu, vedou se pouze ve formě účetního záznamu u

centrálního depozitáře. Naopak listinné akcie hmotnou podobu mají, skládají se z pláště,

kupónového archu a talónu.
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3 Metody používané k analýze ceny akcie

Jak už bylo zmíněno, investoři kupují akcie za účelem určité odměny, určitého

zisku. Hodnota akcie se však na trhu cenných papírů na základě různých vlivů mění. Proto

by každý rozumný investor měl nejdříve akcii analyzovat a zjistit, zdali je pro něj výhodná

nebo není. K tomuto účelu slouží několik metod k ohodnocování akcií.

3.1 Teorie efektivních trhů

R. A. Haugen říká, že se na efektivním trhu akciové kurzy odrážejí všechny

významné informace. V této teorii neexistují nadhodnocené a podhodnocené cenné

papíry, tudíž žádná analýza nemůže být úspěšná ve svém úsilí dlouhodobě dosáhnout

nadprůměrného výnosu. Intenzitu efektivnosti akciového titulu je možné měřit na základě

informací, které jsou rychle absorbovány z kurzů akcií. E. Fama vytvořil tři stupně

efektivnosti trhu, které jsou zásadní při použitelnosti jednotlivých akciových analýz.

3.1.1 Slabá forma efektivnosti

Tato forma efektivnosti je na trhu dosažena, pokud kurzy akcií téměř okamžitě

absorbují veškeré historické informace. V případě prognózování budoucích pohybů

kurzů není efektivní zkoumat historické řady kurzů akcií, jelikož jakákoli historická

informace je okamžitě absorbována akciovým kurzem, který na ni prudce reaguje a není

tedy možné předpokládat následnou kurzovou reakci spojenou s danou historickou

informací. Technická analýza je v tomto případě nepoužitelná, protože zde není časový

prostor na její uplatnění a provedení. Důvodem je přílišná rychlost reakce akciového

kurzu na historická data, se kterými technická analýza výhradně pracuje. Kurzové pohyby

jsou na efektivním trhu zcela nezávislé a náhodné, což vylučuje existenci jakýchkoli

trendů v pohybech akciových kurzů.

3.1.2 Středněsilná forma efektivnosti

„Středněsilná forma efektivnosti je na akciovém trhu naplněna, pokud současné

kurzy akcií téměř okamžitě odrážejí nejen veškeré historické (minulé) informace, nýbrž

také všechny veřejně dostupné souvztažné informace.“ (Veselá, 2003) Pokud se tedy tato

forma srovná se slabou formou efektivnosti, jedná se o vyšší stupeň efektivnosti trhu.

Jelikož jsou akciové analýzy založené na zpracování rozboru veřejně dostupných dat,

nemůže ani fundamentální, technická či psychologická analýza na středněsilně

8


[…]


Daň z příjmů splatná 1 2 10 0 14 0

Peněžní prostředky 5 208 5 219 4 524 7 470 8 164 7 312

Krátkodobá aktiva 14 867 18 790 9 216 11 139 11 176 11 142

Dlouhodobá aktiva 0 0 0 0 0 0

Aktiva celkem 17 820 21 968 12 450 15 054 15 570 15 557

PASIVA

Základní kapitál 2 745 2 745 2 745 2 745 2 745 2 745

Emisní ážio 2 386 2 397 2 403 2 393 2 387 2 377

Nerozdělený zisk 2 512 2 270 2 657 2 813 3 057 3 796

Ostatní fondy 552 557 5 4 4 2

Vlastní kapitál akc. 8 195 7 969 7 810 7 955 8 193 8 920

Menšinový vlastní kapitál 1 1 1 1 1 1

Vlastní kapitál celkem 8 196 7 970 7 811 7 956 8 194 8 921

Odložený daňový závazek 131 141 166 182 173 205

Dlouhodobé závazky 131 141 166 182 173 205

Finanční závazky 1 309 1 460 920 1 756 1 846 1 434

Ostatní nefinanční závazky 200 231 226 213 211 248

Daň z příjmů splatná 6 8 2 86 131 199

Ostatní daňové závazky 7 961 12 137 3 299 4 775 4 920 4 509

Rezervy na krátkodobé z. 16 20 26 81 39 15

Přijaté půjčky 1 1 0 5 56 26

Krátkodobé závazky 9 493 13 857 4 473 6 916 7 203 6 431

Závazky celkem 9 624 13 998 4 639 7 098 7 376 6 636

Pasiva celkem 17 820 21 968 12 450 15 054 15 570 15 557
Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 3 - Konsolidovaný výkaz zisku a ztráty 2012-2017

K. VZZ v mil. Kč 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Tržby 12 963 12 770 14 049 10 866 11 453 12 200

Náklady na zboží -8 025 -8 093 -9 275 -5 740 -6 006 -6 092

Hrubý zisk 4 938 4 677 4 774 5 126 5 447 6 108

Odbytové náklady -1 130 -1 124 -1 168 -1 223 -1 146 -956

Administrativní náklady -821 -813 -799 -754 -792 -875

Ostatní provozní výnosy 187 175 137 131 41 180

Ostatní provozní náklady -135 -134 -120 -76 -77 -115

Provozní zisk 3 039 2 781 2 824 3 204 3 473 4 342

Finanční výnosy 10 2 1 1 0 0

Finanční náklady 0 0 -4 -2 -9 -11

Zisk před zdaněním 3 049 2 783 2 821 3 203 3 464 4 331

Daň z příjmů -608 -556 -566 -633 -697 -847

Čistý zisk 2 441 2 227 2 255 2 570 2 767 3 484

Čistý zisk pro akcionáře 2 440 2 226 2 254 2 569 2 766 3 483

Čistý zisk pro men. podíl 1 1 1 1 1 1

Ostatní úplný výsledek

Kurzové rozdíly -1 5 -3 -1 0 -2

Úplný výsledek 2 440 2 232 2 252 2 569 2 767 3 482

Zisk na akcii 889 811 821 936 1 008 1 269

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 4 - Konsolidované cash-flow 2012-2017

K.CF v mil. Kč 2012 2013 2014 2015 2016 2017

CF z provozní činnosti

Zisk před zdaněním 3 049 2 783 2 821 3 203 3 464 4 331

Odpisy 453 454 544 481 547 594

Nereal. Kurz. ztráty (+)/zisky (-) 0 0 0 0 0 0

Snížení hodnoty a vyřazení majetku 0 0 0 11 141 86

Čisté úrokové výnosy/náklady -10 -2 3 1 9 11

Zisk z prodeje hmotných aktiv -37 -4 -9 -12 -14 -12

Změna stavu O.P. a rezerv -8 4 6 55 -42 -24

Ostatní nepeněžité úpravy 11 -10 -6 -7 -1 -38

CF z PČ před změnami prac. kap. 3 458 3 225 3 359 3 732 4 104 4 948

Změna stavu aktiv -480 -3 566 7 095 1 006 591 -549

Změna stavu závazků 495 4 358 -9 383 2 299 233 -786

Změna stavu zásob -468 -345 1 792 -95 80 -287

CF z provozu 3 005 3 672 2 863 6 942 5 008 3 326

Zaplacené úroky 0 0 -4 -2 -9 -11

Zaplacená daň z příjmů -618 -546 -569 -530 -667 -754

Čisté CF z provozní činnosti 2 387 3 126 2 290 6 410 4 332 2 561

CF z investiční činnosti

Výdaje na pořízení dlouhodobých aktiv -612 -677 -587 -1 055 -1 168 -718

Příjmy z prodeje dlouhodobých aktiv 68 9 16 21 16 93

Výdaje na pořízení nehmotných aktiv -2 -2 -1 -10 -10 -3

Přijaté úroky 10 2 1 1 0 0

Čisté CF z investiční činnosti -536 -668 -571 -1 043 -1 162 -628

CF z financování

Zaplacené dividendy akcionářům -2 526 -2 471 -2 416 -2 416 -2 526 -2 745

Zaplacené dividendy men. podílu 0 -1 -1 -1 -1 -1

Čisté CF z financování -2 526 -2 472 -2 417 -2 417 -2 527 -2 746

Čisté zvýšení pen. prostředků -675 -14 -698 2 950 643 -813

Stav pen. prostředků na začátku roku 5 887 5 207 5 218 4 524 7 465 8 108

Dopad změny směnných kurzů -5 25 4 -9 0 -9

Stav pen. prostředků na konci roku 5 207 5 218 4 524 7 465 8 108 7 286

Zdroj: vlastní zpracování