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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
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3. Naplnění cíle práce 1.5
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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je velice vhodně zpracována správným použitím metod, nástrojů a analyzováním cíle práce.
Autorka práce velice vhodně demonstruje výsledky, ke kterým se dopracovala a prostřednictvím
tabulek, grafů a celkové úpravy práce vhodně tyto výsledky prezentuje.
Práci ubírá na její hodnotě nepříliš hluboce zpracován metodický rámec práce, kde autorka pouze
povrchně uvádí použité metody, které nejsou pregnantně popsány.
Další slabou stránkou je práce s odbornou literaturou a citování v práci, kde autorka necituje
veškerý svůj uvedený text. Autorka práce nepracuje se zahraničními a časopiseckými zdroji.
Práce nemá příliš ani logickou strukturu, kde autorka uvádí metodický rámec (metodiku práce) jako
předposlední kapitolu. Pro lepší logickou strukturu práce by měla být lepší provázanost teoreticko-
metodologické a aplikační části.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Uveďte hlavní rozdíly mezi technickou, fundamentální a psychologickou analýzou.
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